
G:\- Condivisa\Sindaco\CANCELLI\ORDINANZE\ordinanza sgombero2013.doc 

      Comune di Nembro 
          Provincia di Bergamo 

 
 
 

 
CC/ld – Prot. N. 11613 
Cat. 1 – Cl.   8 
Ordinanza n.84 

 
 Oggetto:    Ordinanza di sgombero a persone senza fissa dimora in sosta senza alcun titolo in area 

a ciò non destinata dalla Pubblica Amministrazione. 
 

IL SINDACO 
 

- Visti i verbali della polizia locale dell’Unione Insieme sul Serio in data 14/09/2013 e 24/09/2013, acquisiti 
agli atti;  
 

- Presto atto da detti verbali che sul territorio del Comune di Nembro, presso il parco del Serio, dietro 
l’Esselunga, in prossimità del Tiro a Segno del Comune di Alzano Lombardo, si è insediato un 
accampamento composto da tende e attrezzature varie da campeggio e da persone senza fissa dimora; 

 

- Constatato che detta area del territorio comunale di Nembro non è dotata di strutture e attrezzature  
igienico sanitarie tali da considerare la stessa idonea al soggiorno anche temporaneo di persone, e che 
pertanto non è ammessa la sosta e l’installazione di campi nomadi; 

 

- Ritenuto pertanto indispensabile ed improrogabile lo sgombero dei nomadi, al fine di eliminare gli 
inconvenienti lamentati, soprattutto di natura sanitaria; 

 

- Viste le norme del Testo Unico delle leggi di Pubblica Sicurezza n. 1265 e la legge n. 833/1978; 
 

- Visto il decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche; 
 

O R D I N A 
Lo sgombero di ogni persona o cosa stanziante in forma nomade sul territorio del Comune di Nembro, presso 
il parco del Serio, dietro l’Esselunga, entro 72 ore dalla notifica della presente ordinanza, e comunque non 
oltre le ore 9,00 del giorno di venerdì 11 ottobre 2013. 

 
Nel caso di inottemperanza della presente Ordinanza, si procederà alla rimozione coatta. 

 
Dispone la notifica della presente ordinanza tramite la polizia locale dell’Unione Insieme sul Serio, per motivi di 
sicurezza. 

 
Le Forze dell’Ordine sono incaricate dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 
Avverso la presente ordinanza è proponibile ricorso al TAR Lombardia  entro 60 giorni dalla sua pubblicazione 
o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla stessa data. 
 
Dalla Residenza Municipale, 7 Ottobre 2013                     IL SINDACO 

                  f.to Claudio Cancelli  


